CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/2021
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 2

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 002/2021 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL FAHECE, COM
INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO.

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, pela sua SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato
representado pelo Secretário de Estado da Saúde, André Motta Ribeiro e a Organização Social
FAHECE, denominada EXECUTORA, neste ato representada por seu Presidente, Michel Scaff,
com interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - INTERVENIENTE,
neste ato representada pelo Secretário de Estado da Administração, Jorge Eduardo Tasca,
resolvem, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 002/2021, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929, de 04 de fevereiro de 2004 e
alterações posteriores, e no Decreto Estadual nº 4.272, de 28 de abril de 2006, e demais
disposições legais aplicáveis, que será regido pelas cláusulas e condições que se seguem,
conforme SCC 3367/2021:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de R$ 200.000,00 (duzentos mil

reais), em parcela única, para apoio financeiro ao Centro de Pesquisas Oncológicas – CEPON,

para aquisição de aplicadores para utilização na Braquiterapia, conforme Plano de Trabalho

anexo e Emenda Impositiva Estadual Nº 1280.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO ORÇAMENTO

O recurso orçamentário alocado para o cumprimento deste Aditivo ocorrerá por conta

de recurso proveniente da emenda impositiva Nº 1280, com previsão na Unidade Gestora 48091,

fonte 100 e será executada na sub-ação 014240 – Emenda parlamentar impositiva da Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS

O recurso previsto neste Termo Aditivo deverá ser aplicado exclusivamente para

aquisição de aplicadores para utilização na Braquiterapia, observando o Plano de Trabalho

apresentado pela Executora às folhas 09 a 11 do processo SCC 3367/2021 e que passa a fazer

parte deste Termo.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

15
43

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

G
F

G
27

70
.

72

CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/2021
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 2

CLÁUSULA QUARTA
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A Executora deverá prestar contas de forma discriminada e apartada dos demais

recursos oriundo do Contrato de Gestão 002/2021 à Gerência de Contabilidade do Órgão

Supervisor.

CLÁUSULA QUINTA
A Executora deverá abrir processo simplificado para compra, de acordo com o

Regulamento  de Contratação de Obras e Serviços aprovado, observados, além da necessária

publicidade prévia no  Portal  da  Rede  Mundial  de  Computadores  da  Entidade, critérios

objetivos e impessoais, tudo de acordo com os termos fixados pelo Supremo Tribunal Federal

(STF) no julgamento da ADIN nº 1.923/DF.

CLÁUSULA SEXTA
Os bens adquiridos pela EXECUTORA na execução do Contrato de Gestão e a ele

afetados, ao seu término, em caso de rescisão ou pela extinção da entidade, incorporar-se-ão ao

patrimônio do Estado

CLÁUSULA SÉTIMA
Ficam mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato de

Gestão nº 002/2021 ora aditado e respectivos Termos Aditivos.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo

Aditivo ao Contrato de Gestão nº 002/2021, na presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital)

(assinado digitalmente)
André Motta Ribeiro

Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)
Jorge Eduardo Tasca

Secretário de Estado da Administração

(assinado digitalmente)
Michel Scaff

Presidente da Organização Social FAHECE

Testemunhas:
 (assinado digitalmente)                                   (assinado digitalmente)
Nome: Guilherme Genovez                            Nome: Tatiana Pino Gomes
CPF: 309.040.729-91                                       CPF: 933.202.309-30

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

15
43

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

G
F

G
27

70
.

73

Assinaturas do documento

Código para verificação: BGFG2770

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANA PINO GOMES (CPF: 933.XXX.309-XX) em 12/08/2021 às 13:12:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:11:18 e válido até 13/07/2118 - 15:11:18.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 13/08/2021 às 18:08:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME GENOVEZ (CPF: 309.XXX.729-XX) em 17/08/2021 às 14:45:13
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 30/07/2020 - 15:00:00 e válido até 30/07/2023 - 15:00:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

MICHEL SCAFF (CPF: 294.XXX.819-XX) em 17/08/2021 às 16:23:46
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 09/07/2019 - 12:56:12 e válido até 08/07/2022 - 12:56:12.

(Assinatura ICP-Brasil)

JORGE EDUARDO TASCA (CPF: 912.XXX.999-XX) em 20/08/2021 às 14:57:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/10/2019 - 11:38:00 e válido até 01/10/2119 - 11:38:00.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMTU0MzdfMTE3MjU1XzIwMjFfQkdGRzI3NzA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00115437/2021 e o código BGFG2770
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PORTARIA nº 764 de 26/07/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no

-

disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 758729

PORTARIA nº 788 de 28/07/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no

-

6-01, na competência de Técnica de Enfermagem, no período de

disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 758731

PORTARIA nº 789 de 28/07/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no

nº 0673299-2-01, na competência de Técnico em Informática,

disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 758733

PORTARIA nº 710 de 01/07/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no

-

-

-
cio na Diretoria de Licitações e Contratos, ocupante do cargo de

encaminhamento de demandas 10581/2020 e 11647/2020  enca-

com o disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 758742

PORTARIA nº 735 de 12/07/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no

0362339-4-01, na competência de Técnico em Atividades Adminis-

de acordo com o disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 758743

PORTARIA  Nº 867 de 18/08/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no

-

n. 491/2010 e conforme autos SES35713/2020 a servidora JA-
QUELINE RICHTER,

VALÉRIA LOPES DE LIMA,

MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 759921

PORTARIA  Nº 426 de 20/04/2021
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,

LEANDRO OLIVEIRA DE MATOS,

EM SUBSTITUIÇÃO da servidora CECILILA THEBERGE BIGIO,

MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 759922

PORTARIA nº 876 de 19/08/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-

ELOGIAR o servidor MAURÍCIO MANOEL COELHO, matrícula
286134-8-01
de Psiquiatria de Santa Catarina e para com a Secretaria de Estado

ANDRE MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 760099

-

SES 77720/2021
RESOLVE

empresa LICIMED DISTR. DE MED. COR. E PROD. MÉDICOS
HOSP. LTDA,

Cod. Mat.: 759930

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR001644.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria

CONVENENTE:

CLÁUSU-
LA PRIMEIRA  DO ADITIVO:

41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SE-
GUNDA  DA JUSTIFICATIVA:

CLÁUSULA
TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:

 DATA
02 de agosto de 2021. SIGNATÁRIO

Cod. Mat.: 759974

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 002/2021, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL FAHECE – FUNDAÇÃO
DE APOIO AO HEMOSC E CEPON, COM INTERVENIÊNCIA DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO.
O

-

e SCC 3367/2021:
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de

ITENS ORÇAMENTÁRIOS
o cumprimento deste Aditivo ocorrerá por conta de recurso prove-

SIGNATÁRIOS

André Motta Ribeiro

Jorge Eduardo Tasca

Cod. Mat.: 760091

PORTARIA Nº 738/GAB/DGPC/PCSC, de 30/08/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina

PRORROGAR
do Processo Administrativo Disciplinar nº 03/2020

 Portaria nº 30/GAB/DGPC/PCSC,
no DOE n.º 21.211, de 28/02/2020, com efeitos a contar do dia
22/08/2021.
Paulo Norberto Koerich

Cod. Mat.: 755491

PORTARIA Nº 169/DIAF/DGPC/PCSC, de 19/08/2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº
872/GAB/DGPC/PCSC de 26/05/2021, combinado com o disposto

-
DESIGNAR como membro efetivo o Agente

LYDIO REIS NETO

DGPC/2021. PCSC 88368/2021.
VALÉRIO ALVES DE BRITO

Cod. Mat.: 759959

23.08.2021 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.590 PÁGINA 23